INDICAÇÃO n.º550/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

ASSUNTO: Solicita a elaboração e execução de um cronograma de retirada de entulho para a

comunidade de Humaitá.

                                                                                                        Linhares,12 de Maio de 2025.

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta casa de Leis

que  encaminhe  o  presente  à  Secretária  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  do  Município  de

Linhares, requerendo em nome da comunidade de Humaitá a elaboração e execução de um

cronograma para a retirada de entulho.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A comunidade de Humaitá tem enfrentado sérios problemas devido ao acúmulo de entulhos em

diversas áreas, o que tem gerado transtornos para os moradores, incluindo o comprometimento da

mobilidade, riscos à saúde pública e à segurança dos cidadãos.

A retirada desses resíduos é essencial para a manutenção da qualidade de vida e prevenção de

possíveis acidentes, principalmente para crianças e idosos, que são os mais vulneráveis.

Solicitamos que seja fornecido um cronograma detalhado para a retirada do entulho com datas

específicas para cada local da comunidade, garantindo o devido acompanhamento e a conclusão

de ação no menor tempo possível e que este pedido seja atendido dentro das possibilidades, com

maior brevidade possível.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências para realizar desse pedido

o mais breve possível.

É  o  presente  para  encaminhar  esta  indicação  à  SECRETARIA DE  SERVIÇOS URBANOS E DE

OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003600390039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 12/05/2025 16:47

Checksum: 78002DB7157C09EA286C50C3D79F42A8595537E6A2CA0BEDB09A7490EDDEE147